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(4)
1 Johdanto  


Viestintäteknologia on saanut aikaan murroksen työelämässä viimeisten vuosikymmenten aikana. 


Teknologian nopea kehitys ja integroituminen työelämään ovat muuttaneet työskentelyä 
 perustavanlaatuisella tavalla ja kehitys jatkuu yhä edelleen. Esimerkiksi monet ammatit ovat 
 kadonneet ja tilalla on tullut uusia (Hoonakker 2014, 14). Voidaankin väittää, että suurin osa työstä 
 on nykyään enemmän tai vähemmän riippuvaista teknologiasta (Korunka & Hoonakker 2014, 206). 


Merkittävimpiä viestintäteknologian aikaansaamia muutoksia työelämässä on viestinnän 


nopeutuminen, työn muuttuminen intensiivisemmäksi, ajan ja paikan merkityksen muuttuminen, 
 mahdollisuus hajautettuun työhön sekä globaaliin verkostoitumiseen (Hoonakker 2014, 9–23). 


Viestintäteknologia mahdollistaa monia asioita työelämässä, mutta sen aikaansaamat muutokset 
 ovat laaja-alaisia ja ne ulottuvat myös työelämän ulkopuolelle. 


Viestintäteknologiaa voidaan käyttää milloin ja missä tahansa, jolloin se mahdollistaa joustavan 
 työskentelyn ajasta ja paikasta riippumatta, nopean yhteydenpidon toisiin sekä jatkuvan 


tavoitettavuuden. Työ sekoittuu aiempaa helpommin muuhun elämään ja viestintäteknologian 
 käyttö onkin yhdistetty työn ja muun elämän rajojen hämärtymiseen (Demerouti, Derks, 
 Brummelhuis & Bakker 2014, 123–126). Työn ja muun elämän rajankäynti tarkoittaa sitä, että 
 modernissa palkkatyöyhteiskunnassa työ ja vapaa-aika käsitetään toisistaan erillisinä osa-alueina, 
 joiden välillä on ajallisia, fyysisiä tai psykologisia rajoja, joiden avulla todellisuudesta 


muodostetaan osa-alueita, joilla on jokin merkitys (Ashfort, Kreiner & Fugate 2000). Elämän eri 
 osa-alueille kuuluu erilaisia rooleja, erilainen puhetapa ja käyttäytyminen ja näiden osa-alueiden 
 välillä tehdään päivittäisiä siirtymiä (Clark 2002). Työn ollessa selkeästi aikaan ja paikkaan 
 sidottua, työn ja muun elämän väliset erot ovat helpommin määriteltävissä fyysisten ja ajallisten 
 rajojen ansiosta. Jos työn ja muun elämän rajat hämärtyvät liiaksi, se voi olla ongelmallista, koska 
 rajojen liiallinen hämärtyminen saattaa johtaa esimerkiksi uupumiseen (Ashfort, Kreiner & Fugate 
 2000). Työn ja muun elämän rajankäynti on viestinnällinen ilmiö, koska rajat tulevat näkyviksi 
 juuri viestinnässä. Työn ja muun elämän rajat rakennetaan sekä ylläpidetään vuorovaikutuksessa ja 
 rajankäynti tarkoittaa jatkuvaa neuvottelua elämän eri osa-alueiden välisen tasapainon 


saavuttamiseksi (Clark 2002). 



(5)Viestintäteknologia on luonteeltaan läpäisevää ja erityisesti mobiiliteknologia kulkeutuu sujuvasti 
 laukussa tai taskussa elämän osa-alueelta toiselle. Viestintäteknologian välityksellä pelkkä työ ei 
 sekoitu muuhun elämään, vaan myös muu elämä voi sekoittua työhön (de Wet & Koekemoer 2016). 


Esimerkiksi läheisten tai perheenjäsenien kanssa voidaan pitää joustavasti yhteyttä työpäivän tai 
 vaikka työmatkan aikana. Viestintäteknologiaa työn ja muun elämän rajankäynnissä on tutkittu 
 aikaisemmin useilla eri tieteenaloilla, kuten myös viestinnänkin alalla. Aikaisemmassa 


tutkimuksessa on huomioitu muun muassa työn ja muun elämän rajojen hämärtyminen (Demerouti, 
 Derks, ten Brummelhuis & Bakker 2014; van Zoonen, Verhoeven & Vliegenthart 2016), jatkuva 
 tavoitettavuus (Matusik & Mickel 2011; Richardson & Benbunan-Fich 2011; Wajcman & Rose 
 2011) ja se, miten ja minkälaisiin tarkoituksiin viestintäteknologiaa käytetään työssä ja muussa 
 elämässä (de Wet & Koekemoer 2016; Sayah 2013). Aikaisemmassa tutkimuksessa 


viestintäteknologiaan työn ja muun elämän rajankäynnissä on yhdistetty sekä hyötyjä että haittoja. 


Viestintäteknologiaa käytetään työssä ja muussa elämässä lähes päivittäin, joten sillä on merkittävä 
 rooli ihmisten jokapäiväisessä elämässä. Todennäköisesti viestintäteknologian käyttö tulee 


kasvamaan tulevaisuudessa entisestään (ks. Valo & Sivunen 2020) ja esimerkiksi Sitra (Sitran 
 selvityksiä 162 – Megatrendit 2020, 38) ennakoi teknologian sulautuvan tulevaisuudessa kaikkeen. 


Sitran selvityksessä ennakoidaan digitalisaation ”seuraavaa aaltoa”, jolloin vuorovaikutus tapahtuu 
 enenevässä määrin etänä ja virtuaalisissa ympäristöissä. Teknologiavälitteisen vuorovaikutuksen 
 lisääntyessä myös viestintäteknologian ymmärtämisen tarve korostuu. Sitran selvityksessä (Sitran 
 selvityksiä 162 – Megatrendit 2020, 38) mainitaankin uudenlaisten teknologiataitojen haltuunotto, 
 kun vuorovaikutus ja yhä useampi asia tulee tapahtumaan digitaalisilla alustoilla. Voidaan siis 
 väittää, että viestintäteknologian hallinta on tärkeä tulevaisuuden taito niin työssä kuin muussakin 
 elämässä.  


Viestintäteknologian hallinta työn ja muun elämän rajankäynnissä on ajankohtainen tutkimusaihe, 
 koska viestintäteknologian käyttö on keskeinen osa jokapäiväistä elämää. Viestintäteknologian 
 aikaansaama työn ja muun elämän rajojen hämärtyminen onkin herättänyt keskustelua myös 
 julkisuudess ja esimerkiksi Helsingin Sanomat uutisoi lokakuussa 2019 työn luikertelevan vapaa-
 ajalle pikaviesteinä Whatsapp-ryhmissä (HS.fi 28.10.2019). Työelämän digitalisoituessa entisestään 
 ja viestintäteknologian hämärtäessä työn ja muun elämän rajoja, viestintäteknologian hallinnasta 
 tarvitaankin lisää tutkimusta. Lisäksi viestintäteknologian hallinnan tutkimisesta tuli  


yllättäen entistäkin ajankohtaisempaa keväällä 2020 puhjenneen koronaviruspandemian 


seurauksena, kun useat ihmiset ympäri maailmaa siirtyivät työskentelemään teknologiavälitteisesti 



(6)kotoa käsin. Ylen tekemän kyselyn mukaan myös yli miljoona suomalaista siirtyi epidemian 
 seurauksena etätöihin ja heistä noin puolet haluaisi jatkaa etätöitä koronaviruskriisiin jälkeenkin 
 (Yle.fi 5.4.2020). Koronaviruksen aikaansaaman etätyöbuumin myötä viestintäteknologian hallinta 
 työn ja muun elämän rajankäynnissä on entistäkin tärkeämpi ja ajankohtaisempi tutkimuskohde. 


Media-alan työ tarjoaa kiinnostavan kontekstin viestintäteknologian hallinnan tutkimiselle, koska 
 media-alan työ on tietointensiivistä työtä, jossa viestintäteknologia on vahvasti läsnä (ks. esim. 


Pöyhtäri, Väliverronen & Ahva 2014). Media-ala on kokenut valtavan murroksen työympäristöjen 
 digitalisoitumisen myötä ja media-alan ammattilaiset käyttävätkin viestintäteknologiaa aktiivisesti 
 työvälineenä, mutta myös henkilökohtaisiin tarkoituksiin. Media-alan työtä voitaisiin verrata myös 
 muihin tietointensiivisiin asiantuntijatehtäviin, joille on ominaista viestintäteknologian käyttö 
 työvälineenä, digitaalisissa työympäristöissä toimiminen ja vahva ammatti-identiteetti. 


Viestintäteknologian hallintaa on siis mielekästä tarkastella media-alan työn kontekstissa. Lisäksi 
 digitaalisten työympäristöjen yleistyttyä media-alan työssä sosiaalisen median käyttö on yhdistetty 
 esimerkiksi toimittajien sosiaaliseen mediaan väsymiseen (social media fatigue) sekä työn ja muun 
 elämän sekoittumiseen (Bossio & Holton 2019). Myös muu viestintäteknologia hämärtää työn ja 
 muun elämän rajoja sosiaalisen median lisäksi, joten irrottautumista (disconnection) jatkuvasta 
 tavoitettavuudesta voitaisiin pitää tärkeänä työelämätaitona media-alalla. Irrottautumisen avulla 
 tasapainotetaan työtä ja muuta elämää, mutta helpotetaan myös työtehtävien hoitamista 


teknologiavälitteisesti (Bossio & Holton 2019).  


Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan viestintäteknologian hallintaa työn ja muun elämän 


rajankäynnissä media-alalla ja tarkasteluun sovelletaan myös jännitteisyyden näkökulmaa (Putnam, 
 Fairhurst & Banghart 2016, 68–77). Jännitteisyys on tapa jäsentää todellisuutta, joten myös 


viestintäteknologian hallintaa voidaan tarkastella jännitteisenä ilmiönä. Tämän opinnäytetyön 
tavoitteena on siis kuvata ja ymmärtää viestintäteknologian hallintaa sekä viestintäteknologian 
hallinnan jännitteitä ja paradokseja työn ja muun elämän rajankäynnissä media-alalla.  



(7)
2 Työn ja muun elämän rajankäynti  


Tässä luvussa määritellään, mitä tarkoittaa työn ja muun elämän rajat sekä rajankäynti. Työllä ja 
 vapaa-ajalla on erilainen merkitys nykypäivänä, kuin niillä oli agraariyhteiskunnassa. Esiteollisena 
 aikana ihmiset elivät ja tekivät töitä kotona, eikä työn ja vapaa-ajan välillä välttämättä nähty suurta 
 eroa (Greenhaus & Powell 2017, 10). Teollistumisen jälkeen työn luonne muuttui palkkatyöksi, jota 
 siirryttiin tekemään kodin ulkopuolella. Modernin yhteiskunnan kehittymisen ja 


palkkatyöyhteiskunnan syntymisen myötä työ ja vapaa-aika ruvettiin näkemään toisistaan erillisinä 
 elämän osa-alueina (Liikkanen 2009, 7). Tämän lisäksi työelämää on muuttanut perinteisten 


sukupuoliroolien, perhemuotojen ja elämäntyylien monimuotoistuminen ja se, että myös naiset ovat 
 siirtyneet aiempaa useammin palkkatöihin kodin ulkopuolelle (Greenhaus & Powell 2017, 5–9). 


Voidaankin väittää, että työ on merkityksellinen osa nykyihmisen elämää, joka koskettaa tavalla tai 
 toisella lähes jokaista. Palkkatyön merkitys on kasvanut yhteiskunnallisesti, mutta myös 


yksilötasolla. Tästä kertoo esimerkiksi se, että työ voidaan nähdä tärkeänä osana identiteetin 


rakentumista (Giddens 1991; Kirbyn, Wielandin & McBriden 2013, 393–394 mukaan). Määrittelen 
 työn tässä opinnäytetyössä siten, että tarkoitan sillä kaikkea fyysistä tai henkistä toimintaa, josta 
 maksetaan palkkaa, tapahtui työskentely sitten missä ja mihin aikaan tahansa (myös Sayah 2013, 
 180). 


Moderneissa yhteiskunnissa myös vapaa-aika nähdään arkielämään kuuluvana osa-alueena  
 palkkatyön lisäksi. Vapaa-ajalla tarkoitetaan usein työn vastakohtaa tai työtä täydentäviä, 


yksilöllisiä ja yksityisen elämänpiirin kuuluvia ajankäytön tapoja. Usein vapaa-aikaan yhdistetään 
 myös perhe-elämä tai läheisten kanssa vietetty aika, ja tästä syystä sitä voidaan arvostaa tai pitää 
 erityisen tärkeänä elämän osa-alueena. (Liikkanen 2009, 7–9.) Vapaa-aika on käsitteenä 


vakiintunut, mutta käytän tässä opinnäytetyössä käsitettä muu elämä kuvaamaan työn ulkopuolisia 
elämän osa-alueita. Käytän muun elämän käsitettä siitä syystä, että esimerkiksi Liikkasen (2009, 7) 
mukaan vapaa-aika mielletään usein tarkoittamaan jotain tavoiteltavaa tai iloa tuottavaa. Pyrin 
kuitenkin huomioimaan kaikki palkkatyön ulkopuoliset elämän osa-alueet, kuten myös työn 
ulkopuoliset vastuut ja velvollisuudet, jotka eivät välttämättä aina tunnu mieluisilta, mutta ovat 
kuitenkin osa elämää. Lisäksi haluan huomioida yksinelävät tai perheettömät ihmiset, joten käytän 
muun elämän käsitettä kuvaamaan työn ulkopuolista elämää, koska se on kattavampi, kuin pelkkä 
vapaa-ajan tai perhe-elämän käsite. Muu elämän voi siis olla mitä tahansa fyysistä tai henkistä 



(8)toimintaa, joka ei ole työtehtävien suorittamista ja josta ei ansaita palkkaa. Sisällytän muun elämän 
 piiriin kuuluvaksi vuorovaikutussuhteet läheisten ja työn ulkopuolisten kontaktien kanssa, perhe-
 elämän, harrastukset sekä työn ulkopuoliset vastuut ja velvollisuudet. Muu elämä voi siis sisältää 
 mieluisia vapaa-ajanvieton tapoja tai perhe-elämää, mutta en halua rajoittaa sitä koskemaan 
 pelkästään niitä. 


Työn ja muun elämän rajankäynnin käsite pohjaa Ashfortin, Kreinerin ja Fugaten (2000) 


psykologisia rooleja, rajoja ja rajasiirtymiä koskevaan tutkimukseen sekä Sue Campbell Clarkin 
 (2002) tutkimukseen viestinnästä työn ja muun elämän rajojen yli. Työn ja muun elämän rajoilla 
 (border, boundary) tarkoitetaan mentaalisia raja-aitoja, joiden avulla pyritään muodostamaan osia 
 todellisuudesta, joilla on jokin merkitys. Ashfortin, Kreinerin ja Fugaten mukaan (2000) rajat 
 elämän eri osa-alueiden välillä voivat olla joko fyysisiä, kuten esimerkiksi siirtyminen kotoa 
 työpaikalle, mutta ne voivat olla myös ajallisia tai psykologisia ja ne määrittyvät erilaisten roolien 
 kautta. Rooleja voivat olla esimerkiksi vanhemman, puolison, työntekijän tai vaikka johtajan roolit. 


Rajankäynti syntyy siitä, että ihmiset tekevät päivittäisiä rajanylityksiä erilaisten roolien ja elämän 
 osa-alueiden välillä (Ashfort, Kreiner & Fugate 2000) ja jokaiseen alueeseen kuuluu omanlaisensa 
 puhetapa ja käyttäytyminen, eivätkä eri alueille kuuluvat ihmiset ole välttämättä tietoisia toisistaan 
 tai siitä, minkälaisia muita alueita toisten ihmisten elämään kuuluu (Clark 2002).  


Clark (2002) näkee elämän erilaiset osa-alueet sosiaalisesti rakentuneina, joiden välisiä rajoja 
 neuvotellaan, rakennetaan ja hallitaan vuorovaikutuksessa. Hänen mukaansa ihmiset pyrkivät 
 aktiivisesti tasapainottamaan työtä ja muuta elämää säätelemällä ympäristöään ja luomalla 
 merkityksiä sekä toimintamahdollisuuksia itselleen. Viestintä pyritään mukauttamaan kulloinkin 
 tärkeäksi koettuun elämän osa-alueeseen. Työn ja muun elämän rajankäynti on siis 


vuorovaikutusprosessi, koska elämän eri osa-alueiden väliset rajat rakentuvat vuorovaikutuksessa ja 
 ne tulevat näkyviksi viestinnän kautta (Clark 2002). Työn ja muun elämän rajat voivat olla joko 
 joustavia (flexible), joustamattomia, läpäiseviä (permeable) tai läpäisemättömiä (Ashfort, Kreiner & 


Fugate 2000). Joustavilla rajoilla tarkoitetaan aikaan ja paikkaan liittyvää joustavuutta. Se voi 
 tarkoittaa esimerkiksi sitä, että töissä ollessa vastataan läheiseltä tulevaan puheluun tai esimerkiksi 
 työpuheluihin vastataan myös muun elämän aikana. Joustamattomilla rajoilla tarkoitetaan sitä, että 
 jokin rooli on sidoksissa pelkästään tiettyyn kontekstiin ja tilanteeseen, kun taas rajojen läpäisevyys 
 on sitä, että erilaisten roolien annetaan sekoittua tai tulla toistensa alueille. Rajojen ollessa 


läpäisemättömät, erilaiset roolit ja elämän osa-alueet pidetään toisistaan erillään. (Ashfort, Kreiner 


& Fugate 2000.) 



(9)Elämän osa-alueiden yhdistämisen tai erottamisen tyylejä voidaan kutsua integroimiseksi tai 
 segmentoimiseksi, jotka voidaan nähdä jatkumona (Nippert-Eng 1996). Se tarkoittaa sitä, että 
 täydellinen elämänalueiden integroiminen tai segmentoiminen on harvinaista. Työn ja muun elämän 
 yhdistämisen tai erottamisen strategiat voivat vaihdella ja joidenkin alueiden rajat voivat olla 


samanaikaisesti läpäisevät yhteen suuntaan, mutta läpäisemättömät toiseen suuntaan. Ihmisten 
 välillä on eroja siinä, kuinka vahvasti he haluavat erottaa tai yhdistää erilaisia elämän osa-alueita. 


Vaikka ihmisten välillä on eroja elämän osa-alueiden yhdistämisen ja erottamisen suhteen, rajojen 
 ja roolien liiallinen sekoittuminen saattaa johtaa uupumiseen (Ashfort, Kreiner & Fugate 2000). 


Tilanteesta riippuen rajojen ylittäminen on haastavampaa toisille ja viestintä työn ja muun elämän 
 rajojen yli on yhteydessä yksilöllisten rajojen läpäisevyyteen ja joustavuuteen (Clark 2002). 


Ashfort, Kreiner ja Fugate (2000) tai Clark (2002) eivät ota kantaa teknologian välityksellä 
 tapahtuviin rajanylityksiin tai rooliristiriitoihin. Kuitenkin esimerkiksi perheenjäsenen puheluun 
 vastaaminen työpaikalla voitaisiin nähdä eräänlaisena mikrosiirtymänä roolista toiseen, jolloin 
 viestintäteknologia toimii eräänlaisena siltana kahden alueen välillä.  


Työn ja muun elämän tasapaino tarkoittaa erilaisia asioita eri ihmisille. Tasapaino voidaan 


määritellä niin, että se on tyytyväisyyttä siihen, kuinka paljon aikaa ja energiaa käytetään kullekin 
 elämän osa-alueelle (Clark 2002). Työn ja muun elämän erottaminen toisistaan on teoreettista, sillä 
 kaikki elämän osa-alueet voivat olla enemmän tai vähemmän yhteydessä toisiinsa ja näin ollen ne 
 voivat myös läikkyä (spill-over) toisiinsa (Krouse & Afifi 2007). Työn ja muun elämän välisten 
 rajojen yli tapahtuvassa viestinnässä on tärkeää kiinnittää huomiota merkityksiin, joita työlle ja 
 muulle elämälle annetaan, eikä keskittyä pelkästään ajallisista vaatimuksista tai velvollisuuksista 
 puhumiseen. Ymmärrys henkilökohtaisista merkityksistä, joita eri elämän osa-alueille annetaan 
 sekä uusien, yhteisten merkitysten luominen voivat helpottaa työn ja muun elämän 


yhteensovittamista (Clark 2002).  



(10)
3 Viestintäteknologia työelämässä  


3.1 Viestintäteknologian hallinnan keskeiset käsitteet  


Tieto- ja viestintäteknologialla tarkoitetaan kaikkia teknologisia laitteita, ohjelmistoja, sovelluksia, 
 kanavia tai alustoja, joiden avulla voidaan ottaa vastaan digitaalisessa muodossa olevaa 


informaatiota ja jakaa, prosessoida, säilyttää, hakea tai analysoida sitä ihmisten, tai ihmisten ja 
 laitteiden välillä. Viestintäteknologialla viitataan laajaan skaalaan langallisia tai langattomia 
 tietokoneperustaisia digitaalisia laitteita, jotka välittävät, prosessoivat ja siirtävät informaatiota 
 verkkoyhteyksien välityksellä. (Rice & Leonardi 2013, 426.) Keskityn tässä opinnäytetyössä 
 viestintäteknologiaan, jota käytetään työskentelyyn sekä teknologiavälitteiseen vuorovaikutukseen 
 työssä ja muussa elämässä.  


Kannettavat tietokoneet, älypuhelimet, sosiaalisen median alustat, sähköposti ja erilaiset 


pikaviestimet sekä digitaaliset työympäristöt ovat monille tärkeä työväline, mutta ne ovat myös 
 merkittävä osa muun elämän vuorovaikutussuhteiden luomista ja ylläpitämistä. Erityisesti 


mobiiliteknologia on kiinteä osa jokapäiväistä elämää niin työssä kuin myös muun elämän puolella 
 (de Wet & Koekemoer 2016). Mobiiliteknologia on luonteeltaan läpäisevää ja se kulkee sujuvasti 
 taskussa tai laukussa elämän osa-alueelta toiselle (Chen & Castrella 2019; Wajcman, Bittman & 


Brown 2008). Läpäisevyys tarkoittaa sitä, että työsähköpostiin, kalenteriin ja verkossa käytäviin 
 keskusteluihin pääsee teknologian välityksellä käsiksi missä ja mihin aikaan tahansa, mutta myös 
 läheisiin voidaan pitää yhteyttä esimerkiksi työskentelyn lomassa. Viestintäteknologian läpäisevyys 
 edesauttaa työn ja muun elämän rajojen hämärtymistä (Demerouti, Derks, ten Brummelhuis & 


Bakker 2014, 130–131). 


Viestintäteknologia voidaan nähdä itsessään neutraalina ja ihmiset aktiivisina toimijoina, jotka 
 säätelevät viestintäteknologian käyttö esimerkiksi rajoittamalla matkapuhelimen käyttöään 
 (Wajcman, Bittman & Brown 2008; Wajcman & Rose 2011). Sosiaalinen todellisuus rakentuu 
 vuorovaikutuksessa (Berger & Luckmann, 1994), joten myös työn ja muun elämän rajat luodaan 
 vuorovaikutuksessa ja ne tulevat näkyviksi viestinnän kautta (Clark 2002). Näin ollen 


viestintäteknologian hallinta tuotetaan vuorovaikutuksessa, koska vuorovaikutuksessa rakennetaan, 
neuvotellaan, tuotetaan ja määritellään se, miten ja mihinviestintäteknologiaa käytetään (Kreiner, 



(11)Hollensbe & Sheep 2009, 725–726). Määrittelen tässä opinnäytetyössä viestintäteknologian 
 hallinnaksi erilaisten viestintäteknologioiden käyttötavat tai käytön rajoittamisen. Tarkoitan sekä 
 harkittuja viestintäteknologian käyttötapoja tai käytön rajoittamista, mutta myös sellaisia 


käyttötapoja, joita ei ole suunniteltu. Viestintäteknologiaa voidaan hallita tietyillä tavoilla joko 
 tietoisesti harkiten tai sitten tottumuksesta, eli toisten ihmisten tai vaikka työyhteisön esimerkin 
 johdattelemana. Viestintäteknologian hallinta saattaa olla siis harkittua ja suunnitelmallista, tai 
 sitten suunnittelematonta toimintaa.  


3.2 Viestintäteknologia työn ja muun elämän rajankäynnissä 


Viestintäteknologian avulla säädellään ajallisia, fyysisiä ja psyykkisiä rajoja työn ja muun elämän 
 välillä. Shiva Sayahin (2013) mukaan viestintäteknologiaa käytetään rajojen luomiseen ja 


häivyttämiseen. Hänen mukaansa rajat voivat olla joustavat ja läpäisevät yhteen suuntaan, mutta 
 joustamattomat ja läpäisemättömät toiseen suuntaan. Rajojen läpäisevyys ja joustavuus on 


yhteydessä siihen, millä tavalla viestintäteknologiaa hallitaan työn ja muun elämän rajankäynnissä 
 (Sayah 2013). Työn ja muun elämän rajoja säädellään viestintäteknologian avulla siten, että 
 viestintäteknologian käyttöä joko rajoitetaan tai sen avulla luodaan joustavuutta (de Wet & 


Koekemoer 2016). Joustavuus syntyy siitä, että työtehtäviä voidaan hoitaa missä ja milloin tahansa 
 ja työ voidaan aikatauluttaa muun elämän velvollisuuksien tai vastuiden mukaan.  


Eri viestintäteknologioille voidaan määritellä erilaiset rajat ja eri laitteita tai viestintäkanavia 
voidaan käyttää eri tavoin. Esimerkiksi työpuhelinta voidaan käyttää pelkkien työasioiden 
hoitamiseen ja henkilökohtaista puhelinta pelkästään muun elämän tarkoituksiin. Koska eri 
viestintäteknologioihin voidaan soveltaa läpäisevyydeltään ja joustavuudeltaan erilaisia rajoja, on 
mahdollista, että muun elämän aikana ei lueta esimerkiksi työsähköpostia, mutta kuitenkin ollaan 
työyhteisön tavoitettavissa puhelimitse tai pikaviestipalvelun kautta. (Sayah 2013.) Tietotyöläisiä ei 
välttämättä haittaa työn ja muun elämän rajojen hämärtäminen viestintäteknologian välityksellä, jos 
heidän käyttämänsä viestintäteknologia mahdollistaa kontrollin viestinnän ajoituksen ja tahdin 
suhteen, asynkronisen viestinnän sekä riittävästi aikaa prosessoida informaatiota (Chen & Castrella 
2019, 90). Viestintäteknologiaa käytetään työn ja muun elämän rajojen säätelemiseen, ja rajat 
voivat olla joko läpäisevät ja joustavat tai läpäisemättömät ja joustamattomat viestintäteknologiasta 



(12)riippuen. Lisäksi viestintäteknologian ominaisuudet ovat yhteydessä siihen, miten sitä hallitaan työn 
 ja muun elämän rajankäynnissä. 


Kiinnostavaa kyllä, viestintäteknologia voi samanaikaisesti helpottaa työn ja muun elämän 
 yhteensovittamista, mutta aiheuttaa myös haittoja työn ja muun elämän rajankäynnissä (Chesley 
 2014; Tennakoon 2018). Esimerkiksi työskentely joustavasti ajasta ja paikasta riippumatta 


mahdollistaa etätyön, mikä voi helpottaa työn ja muun elämän yhteensovittamista, koska etätyö voi 
 säästää esimerkiksi työmatkoihin käytetyn ajan, jolloin aikaa jää enemmän muulle elämälle 


(Demerouti, Derks, ten Brummelhuis & Bakker 2014, 130). Toisaalta työ voi kuitenkin tulla 
 viestintäteknologian välityksellä entistä enemmän muun elämän alueille, mikä puolestaan saattaa 
 hämärtää työn ja muun elämän välisiä rajoja (Hoonakker 2014, 19–20) ja liiaksi hämärtyneet rajat 
 saattavat johtaa uupumiseen (Ashfort, Kreiner & Fugate 2000). 


3.3 Jatkuva tavoitettavuus  


Sen lisäksi, että viestintäteknologia mahdollistaa työskentelyn ajasta ja paikasta riippumatta, se 
 mahdollistaa myös jatkuvan tavoitettavuuden (constant connectivity). Jatkuva tavoitettavuus 


tarkoittaa sitä, että voidaan olla esimerkiksi läheisten tai työyhteisön tavoitettavissa missä ja milloin 
 tahansa (Wajcman, Bittman & Brown 2008; Wajcman & Rose 2011) ja hoitaa tai seurata työasioita 
 viestintäteknologian välityksellä myös muun elämän aikana (Mazmanian 2013). Jatkuva 


tavoitettavuus työn ja muun elämän rajankäynnissä on siis tavoitettavuutta läheisille työajalla ja 
 tavoitettavuutta työasioille muun elämän aikana, mikä hämärtää ajallisia ja fyysisiä rajoja työn ja 
 muun elämän välillä (Richardson & Benbunan-Fich 2011). Koska viestintäteknologia mahdollistaa 
 jatkuvan tavoitettavuuden, sen käyttö lisää odotuksia myös muiden tavoitettavuudesta ja painetta 
 olla itse jatkuvasti toisten tavoitettavissa (Matusik & Mickel 2011).  


Matusik & Mickel (2011) ovat jäsentäneet tavoitettavuuteen suhtautumisen kolmeen ryhmään: 


innostuneisiin (enthusiastic), tasapainoon pyrkiviin (balanced) ja niihin, jotka kokevat luopuvansa 
 jostain (trade-off) ollessaan jatkuvasti tavoitettavissa. Heidän mukaansa tavoitettavuuteen 


suhtautuminen on yhteydessä tavoittavuuden seurauksena koettuihin hyötyihin ja haittoihin, 
 yhteydenottojen määrään sekä siihen, kuinka monelta eri taholta yhteydenottoja tulee. 


Tavoitettavuuteen innostuneesti suhtautuvat kokevat tavoitettavuuden pelkästään hyödyllisenä, 



(13)eivätkä he koe tarvetta vetää sille tiukkoja rajoja. Tästä kertoo esimerkiksi se, että innostuneet 
 saattavat vilkuilla älypuhelintaan usein. Tasapainoon pyrkivät puolestaan näkevät tavoitettavuuden 
 aiheuttavan sekä hyötyjä että haittoja, kun taas ne, jotka kokevat luopuvansa jostain ollessaan 
 jatkuvasti tavoitettavissa, suhtaututuvat jatkuvaan tavoitettavuuteen ei-toivottuna ilmiönä. 


Organisaation ja erityisesti lähijohtajien suhtautumisella jatkuvaan tavoitettavuuteen on iso 
 merkitys työn ulkopuolisen tavoitettavuuden normien syntymiselle työyhteisössä. (Matusik & 


Mickel 2011.) 


Richardson ja Benbunan-Fich (2011) ovat havainneet, että tavoitettavuutta työasioissa muun elämän 
 aikana lisää se, jos työnantaja tarjoaa työntekijöilleen käyttöön viestintäteknologisia laitteita. Kun 
 organisaatio tarjoaa työntekijöilleen käyttöön viestintäteknologiaa, työntekijät kokevat painetta 
 myös käyttää sitä. Näin ollen työnantajan tarjoamien viestintäteknologisten laitteiden käyttäjät 
 saattavat olla enemmän työasioiden tavoitettavissa muun elämänsä aikana, kuin jos laitteet olisivat 
 itse hankittuja. On kuitenkin hyvä muistaa, että vaikka viestintäteknologian tarjoaminen 


työntekijöille luo painetta olla jatkuvasti tavoitettavissa työasioissa, älypuhelimet ja kannettavat 
 tietokoneet eivät itsessään aja ihmisiä tavoitettavuuteen, vaan tavoitettavuuden normit ja odotukset 
 syntyvät ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa (Richardson & Benbunan-Fich 2011, 157). 


Työasioita saatetaan hoitaa joustavasti viestintäteknologian välityksellä muun elämän lomassa, 
 mikä hämärtää työn ja muun elämän rajoja. Esimerkiksi työmatkat julkisessa liikenteessä saatetaan 
 käyttää esimerkiksi sähköpostin lukemiseen älypuhelimella (Richardson & Benbunan-Fich 


2011.) Viestintäteknologia ja teknologiavälitteinen työskentely muun elämän aikana voi kuitenkin 
 helpottaa työn ja muun elämän yhteensovittamista, mutta se voi myös edistää työn ja muun elämän 
 välisen konfliktin (work-life conflict) syntymistä (Kirby, Wieland & McBride 2013; Tennakoon 
 2018). Esimerkiksi työperäinen sosiaalisen median käyttö työaikojen ulkopuolella on yhdistetty 
 työn ja muun elämän väliseen konfliktiin, mikä voi olla yhteydessä jopa uupumiseen (van Zoonen, 
 Verhoeven & Vliegenthart 2016). Russo, Ollier-Malaterre ja Morandin (2019) ovat tutkineet sitä, 
 miten jatkuvaa tavoitettavuutta hallitaan irrottautumalla älypuhelimista. Heidän mukaansa 


älypuhelimista pyritään irrottautumaan työssä ja muussa elämässä neljästä syystä: 


1.  Tavoite suoriutua paremmin tietyssä roolissa, esimerkiksi vanhempana tai työntekijänä. 


2.  Henkilökohtaisen näkemys tai filosofia viestintäteknologiasta ja jatkuvasta 
tavoitettavuudesta sekä halu näyttää muille esimerkkiä. 



(14)3.  Ei-toivottujen sosiaalisten seurauksien vähentäminen, kuten esimerkiksi pyrkimys hallita 
 viestintäteknologian aiheuttamia keskeytyksiä vuorovaikutustilanteissa. 


4.  Henkilökohtaisten prioriteettien suojeleminen työssä ja muussa elämässä, kuten esimerkiksi 
 halu säilyttää kontrolli muun elämän velvollisuuksien tai työtehtävien hoitamiseksi. 


Työn ja muun elämän rajojen hallinta on usein myös viestintäteknologian hallintaa, koska 


viestintäteknologia mahdollistaa jatkuvan tavoitettavuuden ja työskentelyn, milloin ja missä tahansa 
 (Tennakoon, 2018; Wajcman & Rose 2011). Aikaisemmassa tutkimuksessa viestintäteknologiaan 
 työn ja muun elämän rajankäynnissä on yhdistetty haasteita, mutta myös hyötyjä ja mahdollisuuksia 
 elämän eri osa-alueiden yhteensovittamiseksi. Viestintäteknologian aikaansaamat muutokset 


työelämässä, kuten esimerkiksi mahdollisuus jatkuvaan tavoitettavuuteen, ovat tapahtuneet vasta 
 parin viimeisen vuosikymmen aikana. Koska viestintäteknologian käytön aikaansaama muutos 
 ulottuu myös työelämän ulkopuolelle, viestintäteknologian hallintaa työn ja muun elämän 
 rajankäynnissä on tarpeen ymmärtää paremmin. 


3.4 Viestintäteknologian jännitteet ja paradoksit 


Teknologia itsessään on luonteeltaan paradoksaalista. Useimpien teknologisten keksintöjen 
 tavoitteena on ollut säästää ihmisten aikaa, mutta teknologian tuomista mahdollisuuksista 
 huolimatta ihmiset kokevat itsensä usein entistäkin kiireisemmäksi (Rosa 2014, 48–51). 


Viestintäteknologia voi aiheuttaa jännitteitä ja paradokseja ja sitä voidaan myös tarkastella 
 jännitteisenä ilmiönä. Jännitteisyys itsessään ei ole negatiivista, eikä jännitteitä välttämättä edes 
 pyritä ratkaisemaan, vaan niitä pyritään hallitsemaan. Jännitteisyyttä voidaankin ajatella ikään kuin 
 linssinä, joka on yhdenlainen tapa jäsentää sosiaalista todellisuutta. Putnam, Fairhurst ja Banghart 
 (2016, 68–77) ovat määritelleet muun muassa dialektiikan (dialectics) jännitteen (tension) ja 
 paradoksin (paradox) käsitteitä. Heidän mukaansa dialektiikka on vuorovaikutuksessa syntyvää 
 jännitteisyyttä vastakkaisten ja toisensa poissulkevien, mutta samalla yhtä aikaa läsnä olevien ja 
 toisistaan riippuvaisten ääripäiden välillä. Dialektisessa jännitteessä tapahtuu jatkuvaa tasapainoilua 
 kahden ääripään välillä, ikään kuin kuminauhassa, joka kiristyy ja venyy liikkeen mukana. 


Dialektisuus voidaan myös nähdä dynaamisena voimana vuorovaikutuksessa (ks. Baxter & 


Montgomery 1996).  



(15)Putnamin, Fairhurstin ja Banghartin (2016, 68–73) mukaan jännite on epämukavuutta, ahdistusta tai 
 kireyttä, kun kyseessä on ristiriitainen tai paradoksaalinen tilanne, jossa pitäisi tehdä valintoja. 


Jännitteelle on ominaista, että kyseisessä tilanteessa olevat ääripäät tai vaihtoehdot eivät sulje 
 toisiaan pois, vaan ne voivat olla yhtä aikaa läsnä. Jännite syntyy siitä, että aikaa, energiaa ja 
 vaivannäköä käytetään yhteen alueeseen jonkun toisen sijaan, vaikka molemmat alueet koettaisiin 
 tärkeinä. Jännite on tunnetila (feeling state), joka kumpuaa usein turhautuneisuudesta, jumiutumisen 
 tunteesta tai epävarmuudesta. Jännitteisyys on laaja ja monitulkintainen ilmiö, joka on osa 


ristiriitoja, dialektiikkaa ja paradokseja. Putnam, Fairhurst ja Banghart (2016, 75–76) määrittelevät 
 paradoksin niin, että se tarkoittaa samanaikaisesti läsnäolevia, pitkäaikaisia jännitteitä, joiden 
 ratkaiseminen tuntuu lähes mahdottomalta. Paradoksissa jännitteen ääripäät sulkevat toisensa pois, 
 mutta ne ovat samaan aikaan myös toisistaan riippuvaisia, jolloin ne ovat usein irrationaalisia tai 
 absurdeja. Paradokseista voi seurata yllättäviä, epäjohdonmukaisia tai ironisia lopputuloksia. 


Jännitteisyyden näkökulmaa on hyödynnetty myös viestintäteknologian käytön tutkimuksessa.  


Esimerkiksi Gibbs, Rozaidi ja Eisenberg (2013) ovat tutkineet vuorovaikutuksessa ilmeneviä 
 dialektisia jännitteitä organisaation sisäisessä sosiaalisessa mediassa, joita säädellään sosiaalisen 
 median toimintamahdollisuuksien avulla. Gibbsin, Rozaidin ja Eisenbergin (2013) havaitsemat 
 kolme jänniteparia organisaation sisäisen sosiaalisen median vuorovaikutuksessa olivat: 


näkyvyyden ja näkymättömyyden (visibility-invisibility) jännite, osallistumisen ja irrottautumisen 
 (engagement-disengagement) jännite sekä jakamisen ja kontrollin (sharing-control) jännite. 


Gibbsin, Rozaidin ja Eisenbergin (2013) mukaan jännitteitä hallitaan hyödyntämällä sosiaalisen 
 median toimintamahdollisuuksia, joiden avulla vuorovaikututusta säädellään ja näin ollen 
 mahdollistetaan joustava sekä strateginen osallistuminen vuorovaikutukseen. 


Viestintäteknologiaan on yhdistetty myös paradokseja, joista yksi on tavoitettavuuden paradoksi 
 (connectivity paradox). Tavoitettavuuden paradoksi syntyy teknologiavälitteisessä etätyössä siitä, 
 että viestintäteknologia mahdollistaa etätyön, mutta se mahdollistaa myös jatkuvat yhteydenotot 
 esimerkiksi työtovereilta tai asiakkailta, mikä aiheuttaa keskeytyksiä ja häiritsee työhön 


keskittymistä (Leonardi, Treem & Jackson 2010). Teknologiavälitteinen etätyö mielletään usein 
 keskittyneeksi työksi, mutta paradoksaalisesti viestintäteknologia aiheuttaakin keskeytyksiä, mistä 
 syntyy tavoitettavuuden paradoksi. Leonardin, Treemin ja Jacksonin (2010) mukaan 


tavoitettavuuden paradoksia hallitaan erilaisilla strategioilla viestintäteknologian ominaisuuksia 
hyödyntäen. Esimerkiksi sähköpostin käyttöä voidaan rajoittaa keskittymisen helpottamiseksi tai 
itsensä voi laittaa tarkoituksella esimerkiksi offline-tilaan. 



(16)  


Toinen viestintäteknologian aiheuttama paradoksi on autonomian paradoksi (autonomy paradox), 
 jota Mazmanian, Orlikowski ja Yates (2013) ovat tutkineet. Autonomian paradoksissa ilmenee 
 paradoksin ironisuus: Mitä enemmän asiantuntijatehtävissä toimiville tietotyöläisille annettiin 
 autonomiaa työntekoon, eli mahdollisuus työskennellä itsenäisesti mobiiliteknologian välityksellä 
 missä ja milloin tahansa, sitä enemmän he tekivät töitä ja päätyivätkin lopulta vähentämään omaa 
 autonomiaansa. Työskentely missä ja milloin tahansa muuttui työskentelyksi koko ajan ja 


kaikkialla, joten paradoksaalisesti ja ironisesti lisääntynyt autonomia vähensikin asiantuntijatyötä 
 tekevien autonomiaa. (Mazmanian, Orlikowski & Yates 2013.) Voidaan siis todeta, että 


viestintäteknologia aiheuttaa jännitteitä ja paradokseja, ja viestintäteknologian hallintaa voidaan 
myös tarkastella jännitteisenä ja paradoksaalisena ilmiönä. 



(17)
4 Työelämän digitalisaatio media-alan työssä  


Digitalisaatio on saanut aikaan merkittäviä muutoksia työelämässä viime vuosikymmenten aikana 
 ja voidaankin puhua jopa työelämän murroksesta. Tieto- ja viestintäteknologian yleistymistä 
 voitaisiin verrata teollistumisen kaltaiseen murrokseen, joka on muuttanut työelämää ja 


työskentelyn tapoja. Esimerkiksi monet ammatit ovat kadonneet ja uusia ammatteja on tullut tilalle 
 (Hoonakker 2014, 14). Viestintäteknologialla on keskeinen rooli työelämän muutoksessa ja 


Korunka ja Hoonakker (2014, 205–207) esittävät, että viestintäteknologian kehitys on muuttanut 
 työelämää viimeisen parin vuosikymmenen aikana enemmän kuin mikään muu yhteiskunnallinen 
 tai organisatorinen muutos. He nimeävät keskeisimmiksi viestintäteknologian aikaansaamiksi 
 muutoksiksi työelämässä viestinnän nopeutumisen, uusien viestintäteknologisten laitteiden, 
 alustojen ja kanavien jatkuvan kehityksen, sosiaalisten medioiden aikaansaamat muutokset 
 vuorovaikutuksessa sekä ylipäätään sen, että useita työtehtäviä ei olisi edes mahdollista hoitaa 
 ilman viestintäteknologiaa. Työelämän digitalisoituminen ei osoita väistymisen merkkejä, vaan 
 päinvastoin, todennäköisesti se tulee kasvamaan tulevaisuudessa entisestään (ks. Valo & Sivunen 
 2020, 194–199).  


Erityisesti asiantuntija- ja tietotyö on nykyään suurelta osin riippuvaista viestintäteknologiasta. 


Viestintäteknologiaa käytetään työpaikoilla viestintään ja työtehtävien hoitamiseen, mutta myös 
 yhteydenpitoon työpaikan ulkopuolelle. Viestintäteknologian käyttö työpaikalla lisää viestinnän 
 näkyvyyttä, säästää aikaa ja auttaa hoitamaan työtehtäviä tehokkaasti, mutta samalla se lisää 
 keskeytyksiä ja yllättävien tai ylimääräisten työtehtävien määrää (Ter Hoeven, van Zoonen & 


Fonner 2016). Myös Demerouti, Derks, ten Brummelhuis ja Bakker (2014, 127) ovat sitä mieltä, 
 että viestintäteknologiaan käyttöön liittyy haasteita. Heidän mukaansa viestintäteknologia voi lisätä 
 työn kuormittavuutta kolmella tavalla:  


1.  Lisäämällä informaatiotulvan (information overload) mahdollisuutta.  


2.  Lisäämällä työn määrää ja sitä kautta työn kuormittavuutta (work overload). 


3.  Lisäämällä sosiaalista kuormitusta (social overload). 


Informaatiotulva syntyy siitä, jos saadun tiedon määrä ylittää kyvyn prosessoida sitä. Työn 
kuormitus lisääntyy, jos saatujen yhteydenottojen määrä on niin suuri, että aika ei riitä niihin 



(18)reagoimiseen ajantasaisesti. Esimerkiksi matala luottamus ja turhien viestien lähettäminen voi lisätä 
 yhteydenottojen määrää ja työn kuormittavuutta. Sosiaalinen kuormitus voi taas syntyä siitä, jos 
 vastaanottaja saa liian monia yhteydenottoja, jotka edellyttävät vuorovaikutusta erilaisissa 
 sosiaalisissa konteksteissa ja useista erilaisista rooleista käsin (Derks & Bakker 2010; 


Demeroutin, Derksin, ten Brummelhuisin & Bakkerin 2014, 127 mukaan.) 


Digitalisaation aikaansaamat muutokset ovat laaja-alaisia ja ne ulottuvat myös työelämän 
 ulkopuolelle (Korunka & Hoonakker 2014, 206). Viestintäteknologian ansioista pelkkä työ ei 
 sekoitu muuhun elämään, vaan myös muu elämä voi sekoittua työhön ja esimerkiksi läheisten tai 
 perheenjäsenten kanssa pidetään yhteyttä myös työpäivän aikana (Wajcman, Bittman & Brown 
 2008). Viestintäteknologiaa käytetään työssä ja muun elämän aikana samanlaisiin tarkoituksiin, eli 
 sitä käytetään työskentelyyn, rentoutumiseen ja yhteydenpitoon läheisten kanssa molemmilla 
 elämän osa-alueilla (De Wet & Koekemoer 2016).  


Media-alan on yksi työelämän tietointensiivisistä aloista, jossa viestintäteknologia on vahvasti 
 läsnä. Media-alan työn tietointensiivisen luonteen ja viestintäteknologian käytön vuoksi työn ja 
 muun elämän rajojen hämärtyminen näkyy media-alalla. Tämän lisäksi viestintäteknologian 


kehitys, median kuluttajien tuottamien sisältöjen mukaantulo uutistyöhön sekä teknologiavälitteinen 
 vuorovaikutus yleisöjen kanssa ovat muuttaneet media-alan työtä kuluneen vuosikymmenen aikana 
 (Pöyhtäri, Väliverronen & Ahva, 2014 36–37; Snyder, Johnson & Kozimor-King 2019, 10–11). 


Toimituksellista työtä tehdään digitaalisissa työympäristöissä ja journalistinen työ tapahtuu pitkälti 
 viestintäteknologiaa hyödyntäen. Uutistyötä on luonnehdittu hektiseksi ja luonteeltaan “24/7” 


jatkuvaksi työksi (Snyder, Johnson & Kozimor-King 2019, 16). Pöyhtärin, Väliverrosen ja Ahvan 
 (2014) tutkimusraportin mukaan kilpailu ja tulospaineet ovat lisääntyneet media-alan työssä, mikä 
 on johtanut työaikojen pitenemiseen ja kiireen kasvuun. Lisäksi media-alan ammattilaisten työajat 
 voivat olla vaihtelevia ja epäsäännöllisiä (Snyder, Johnson & Kozimor-King 2019, 15).  


Journalistista työtä värittää resurssien rajallisuus ja aikapaineet, mutta siitä huolimatta suomalaista 
 media-alan työkulttuuria määrittelee kaksi vahvaa arvoa, eettisyys ja autonomisuus (Pöyhtäri, 
 Väliverronen & Ahva, 2014 36–37). Snyderin, Johnsonin ja Kozimor-Kingin (2019, 17) mukaan 
 toimittajat suhtautuvat intohimoisesti työhönsä tiedonvälittäjinä. Työn ollessa merkittävä osa 
 identiteetin rakentumista (Kirby, Wielan & McBride 2013, 393–394) ja eettisyyden sekä 


autonomisuuden ollessa keskeisiä työskentelyä määrittäviä arvoja media-alalla, voidaan olettaa, että 
media-alan työntekijöillä on vahva ammatti-identiteetti.  



(19)Viestintäteknologia hämärtää työn ja muun elämän rajoja media-alalla juuri työn 


tietointensiivisyyden ja runsaan viestintäteknologian käytön johdosta. Lisäksi työn vaihtelevat 
 aikataulut, pitkät työpäivät ja digitaaliset työympäristöt edistävät työn läikkymistä muuhun elämään 
 ja haastavat media-alan ammattilaisten työn ja muun elämän yhteensovittamista (Snyder, Johnson 


& Kozimor-King 2019, 16–17). Bossion ja Holtonin (2019, 5) mukaan toimittajien sosiaalisen 
 median käyttö lisää työn ja muun elämän sekoittumista media-alalla, koska sosiaalista mediaa 
 käytetään työvälineenä, mutta myös muun elämän tarkoituksiin. Media-alan työtä voitaisiin myös 
 verrata esimerkiksi viestinnän alaan tai muuhun asiantuntijatyöhön, jolle on ominaista 


viestintäteknologian runsas käyttö työvälineenä, intohimoinen suhtautuminen työskentelyyn, 
 hektiset aikataulut ja työn läikkyminen muuhun elämään (vrt. Viestinnän ammattilaiset 2019). 


Viestintäteknologian läpäisevyys ja sosiaalisen median luonne jatkuvan läsnäolon mahdollistavana 
 ympäristönä voivat ruokkia odotuksia jatkuvasta yhteydessä olemisesta (connectedness) media-
 alalla. Bossio ja Holton (2019, 5) arvelevat, että toimittajien jatkuva tavoitettavuus ja yhteydessä 
 oleminen voidaan mahdollisesti nähdä työssä menestymisen mittarina media-alalla. Koska media-
 alalla ilmenee myös työuupumusta (burnout), Bossion ja Holtonin (2019) tutkimus valottaa 
 sosiaalisen median käytön yhteyttä media-alan ammattilaisten työuupumukseen, kuten myös 
 strategioita hallita tavoitettavuutta. Heidän mukaansa sosiaalisen median käyttöön voi väsyä (social 
 media fatigue) ja jatkuvasta yhteydessä olemisesta sekä tavoitettavuudesta irrottautuminen 


(disconnection) on strategia, joka luo edellytyksiä tasapainottaa työtä ja muuta elämää media-alalla.  


Media-alan ammattilaisten tavoitettavuudesta irrottautumisen strategiat ja käytännöt muotoutuvat 
 viestintäteknologian ominaisuuksien, sosiaalisen median toimintamahdollisuuksien ja 


organisaatioiden sekä sosiaalisten viitekehysten mukaan. Irrottautumalla pyritään luomaan rajoja 
 työn ja muun elämän välille. (Bossio & Holton 2019, 14–15.) Siksi onkin mielenkiintoista, että 
 Snyderin, Johnsonin ja Kozimor-Kingin (2019, 16) tutkimuksen perusteella media-alan 


ammattilaiset näkevät työn ja muun elämän tasapainottamisen ensisijaisesti henkilökohtaisena 
 yksilön vastuuna, eikä työnantajan tai organisaatioiden vastuuna. Bossio ja Holton (2019, 14–15) 
 ovat sitä mieltä, että media-alan ammattilaiset pyrkivät kuitenkin irrottautumaan sosiaalisesta 
 mediasta strategisesti tarpeen mukaan. Irrottautumisen tavoitteena on tasapainottaa jatkuvaa 
 tavoitettavuutta ja edesauttaa sosiaalisen median käyttöä työvälineenä, mutta myös muussa 
 elämässä, eikä lopettaa sen käyttöä kokonaan. Irrottautuminen sosiaalisesta mediasta voitaisiinkin 
 nähdä tärkeänä työelämätaitona media-alalla (Bossio & Holton 2019) ja samaa periaatteita 


voitaisiin soveltaa koskemaan muunkin viestintäteknologian käyttöä.  



(20)Aikaisempi tutkimus huomioi media-alan ammattilaisten jatkuvan tavoitettavuuden ja siitä 


irrottautumisen sosiaalisessa mediassa. Viestintäteknologian hallinnan tutkiminen media-alalla on 
 mielekästä siksi, että media-alan ammattilaiset käyttävät runsaasti monenlaista viestintäteknologiaa 
 työssään ja muussa elämässä, mikä voi hämärtää työn ja muun elämän välisiä rajoja. 


Viestintäteknologian hallinnasta media-alalla tarvitaan lisää tutkimusta, joka huomioi useampien 
viestintäteknologioiden roolin työn ja muun elämän rajankäynnissä sosiaalisen median käytön 
lisäksi. Vaikka viestintäteknologia on tärkeä työväline media-alalla, siitä ajoittainen irrottautuminen 
voi vähentää media-alan ammattilaisten työuupumusta (Bossio & Holton 2019, 14–15). Voitaisiin 
väittää, että viestintäteknologian hallinta on keskeistä työn ja muun elämän rajankäynnissä myös 
media-alalla, ja tästä syystä sitä on tärkeää ymmärtää paremmin. 
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5 Tutkimuksen toteutus 


5.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset  


Tässä luvussa kuvataan tutkimuksen toteutus. Ensin kuvaan tutkimuksen tavoitteet ja 
 tutkimuskysymykset, sen jälkeen aineiston ja lopuksi aineiston analyysin vaiheet. Tämän 
 tutkielman tavoitteena on kuvata ja ymmärtää viestintäteknologian hallintaa sekä 


viestintäteknologian hallinnan jännitteitä ja paradokseja työn ja muun elämän rajankäynnissä 
 media-alalla. Tutkimuksen tavoitteeseen vastatakseni asetin kaksi tutkimuskysymystä: 1. Miten 
 media-alan ammattilaiset hallitsevat viestintäteknologiaa työssä ja muussa elämässä? 2. 


Minkälaisia jännitteitä ja paradokseja viestintäteknologian hallinnassa on työn ja muun elämän 
 rajankäynnissä media-alalla?  


Viestintäteknologian hallinta tarkoittaa erilaisten viestintäteknologioiden käyttötapoja tai käytön 
 rajoittamista. Viestintäteknologian hallintaa työn ja muun elämän rajankäynnissä voi olla 


esimerkiksi se, että vapaa-ajalla ei lueta tai vastata työsähköpostiin, mutta ollaan kuitenkin 
 puhelimitse työkontaktien tavoitettavissa. Se voi ilmetä esimerkiksi myös niin, että läheisiin 
 pidetään yhteyttä teknologiavälitteisesti työtehtävien lomassa. Koska erilaisiin 


viestintäteknologisiin laitteisiin voidaan soveltaa erilaisia rajoja, ja niitä voidaan käyttää eri tavoilla 
 tai erilaisiin tarkoituksiin (Sayah 2013, 192–194), on mielenkiintoista tutkia, miten media-alan 
 ammattilaiset hallitsevat viestintäteknologiaa työssä ja muussa elämässä. Lisäksi on kiinnostavaa 
 tutkia sitä, onko media-alalla jännitteitä tai paradokseja viestintäteknologian hallinnassa työn ja 
 muun elämän rajankäynnissä, ja jos on, niin minkälaisia. Jännite voi syntyä esimerkiksi tilanteessa, 
 jossa halutaan olla työyhteisön tavoitettavissa muun elämän aikana, mutta samaan aikaan halutaan 
 keskittyä myös työn ulkopuoliseen elämään. Jännitteen voi myös aiheuttaa esimerkiksi se, jos 
 yritetään keskittyä työskentelyyn, mutta pidetään samalla teknologiavälitteisesti yhteyttä omiin 
 läheisiin. Viestintäteknologian hallinnan paradoksi voi taas syntyä tilanteessa, jossa 


viestintäteknologia tai sen ominaisuudet estävät ja mahdollistavat jotakin toimintaa yhtä aikaa.  



(22)5.2 Laadullinen tutkimusote ja puolistrukturoitu teemahaastattelu  


Laadullinen tutkimusote on mielekäs, kun tavoitteena on kuvata ja ymmärtää jotakin ilmiötä, eikä 
 mitata sitä (esim. Rubin & Rubin 2005, 3). Tämän opinnäytetyön aineisto on kerätty laadullisesti 
 puolistrukturoituina haastatteluina eli teemahaastatteluina (esim. Tuomi & Sarajärvi 2009, 75). 


Haastattelu voidaan määritellä henkilökohtaiseksi tiedonannoksi, jonka avulla pyritään saamaan 
 mahdollisimman paljon tietoa etukäteen määritellystä aiheesta. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 73). 


Haastattelu soveltui tässä opinnäytetyössä käytettävän aineiston keruumenetelmäksi esimerkiksi 
 määrällistä kyselytutkimusta paremmin, koska määrällisten menetelmien tuottama numeerinen tieto 
 ei vastaa siihen, miten haastateltavat itse merkityksentävät heiltä kysyttyjä asioita (esim. Rubin & 


Rubin 2005, 2–4). Haastattelu aineistonkeruumenetelmänä mahdollisti sen, että voitiin valita 
 haastateltavia, joilla on tietoa tutkimuksen kohteena olevasta aiheesta (Tuomi & Sarajärvi 2009, 
 74). Esimerkiksi tässä opinnäytetyössä tutkimuksen kohteena olevat media-alan ammattilaiset 
 hyödyntävät viestintäteknologiaa työssään ja työn ulkopuolella, joten heillä on tietoa 


viestintäteknologian hallinnasta työn ja muun elämän rajankäynnissä.  


Teemahaastattelu tuottaa tietoa haastateltavien asioille antamista merkityksistä ja tulkinnoista 
 (Tuomi & Sarajärvi 2009, 75). Suhtaudun tässä tutkielmassa haastateltavien käsityksiin ja 
 kokemuksiin siten, että kielen avulla ei pelkästään kuvaa sosiaalista todellisuutta, vaan se myös 
 tuotetaan vuorovaikutuksessa (Berger & Luckmann 1994, 45–57; Haslett 2011, 102). Tuomen ja 
 Sarajärven (2009, 75) mukaan teemahaastattelu korostaa vuorovaikutuksessa syntyneitä käsityksiä. 


Teemahaastattelun tuottama tieto on relevanttia tutkimuksen tavoitteen kannalta silloin, kun 
 oletetaan, että lähtökohtaisesti eri ihmisillä voi olla erilaisia ja jopa keskenään ristiriitaisia 
 käsityksiä ja kokemuksia samasta ilmiöstä ja pyritään kuvaamaan tai ymmärtämään niitä. 


Laadullisen tutkimusotteen mukaisesti kaikki käsitykset ja kokemukset viestintäteknologian 
 hallinnasta työn ja muun elämän rajankäynnissä ovat keskenään yhtä arvokkaita, vaikka ne 
 olivatkin toisistaan poikkeavia ja jopa ristiriitaisia. (Rubin & Rubin 27–28.) 


Haastatteluaineisto on haastattelijan ja haastateltavan välisessä vuorovaikutuksessa syntynyttä 
verbaalista materiaalia ja haastattelutilanne on aina vuorovaikutustilanne, olipa se sitten kuinka 
avoin tai strukturoitu tahansa (Ruusuvuori & Tiittula 2005, 29). Aineiston luotettavuutta saatetaan 
joskus pyrkiä lisäämään sillä, että yritetään minimoida haastattelijan vuorovaikutus 



(23)haastattelutilanteessa. Kuitenkaan haastattelijan ja haastateltavan välisen vuorovaikutuksen 
 merkitystä haastattelun etenemiseksi ei voida sivuuttaa, joten tutkimuksen tulosten luotettavuuden 
 kannalta vuorovaikutuksen minimoimista olennaisempaa on se, että haastateltava ymmärtää hänelle 
 esitetyt kysymykset tarkoituksenmukaisella tavalla. (Ruusuvuori & Tiittula 2005, 31.) Merkitysten 
 tavoittamiseksi haastattelutilanteessa on tärkeää kysyä mahdollisimman avoimia kysymyksiä, eikä 
 pelkkiä kyllä tai ei-vastauksen mahdollistavia kysymyksiä (Ruusuvuori & Tiittula 2005, 48). 


Tämän tutkielman kannalta teemahaastattelu oli joustava aineistonkeruumenetelmä, koska se 
 mahdollisti sen, että haastattelut voitiin toteuttaa keskustelunomaisesti ja haastateltavat saivat 
 kertoa omin sanoin työn ja muun elämän rajankäynnistä ja viestintäteknologian hallinnasta. 


Joustavuutta lisäsi myös se, että haastattelijan oli mahdollista esittää vielä tarkentavia kysymyksiä 
 haastattelun aikana haastattelun teemoihin liittyen (Tuomi & Sarajärvi 2009, 73).  


5.3Aineiston ja haastateltavien kuvaus  


Tämän tutkielman aineisto on osa CoCoDigi (Communication and Collaboration on Digital 
 Platforms) tutkimusryhmän aineistoa, jonka hankkeessa työskentelin tutkimusavustajana syksyllä 
 2019. CoCoDigi tutkimusryhmä toimii Jyväskylän yliopistossa kieli- ja viestintätieteiden 


laitoksella. Tutkimusryhmään kuuluu tohtorikoulutettavia, suomalaisia ja kansainvälisiä 


professoreja sekä post doc tutkijoita. Ryhmässä työskentelee myös projektitutkija ja yksittäisiin 
 tutkimushankkeisiin palkataan välillä tutkimusavustajia eri pituisiin työsuhteisiin. CocoDigi:n 
 tutkimushankkeiden teemat keskittyvät viestintään, viestintäteknologiaan, vuorovaikutussuhteisiin, 
 tiedon jakamiseen digitaalisilla alustoilla, ammatillisten rajojen hallintaan ja sosiaalisen median 
 alustoihin työelämässä. CoCoDigi:n hankkeissa tehtävä tutkimus, jonka aineistoa on hyödynnetty 
 myös tässä opinnäytetyössä, kohdistuu erityisesti työn ja muun elämän rajankäynnin sekä 


viestintäteknologian tutkimukseen. Kyseisten tutkimusten tuloksia voidaan hyödyntää 
 työhyvinvoinnin sekä työn ja muun elämän tasapainon tukemisessa. CoCoDigi:n hankkeiden 
 aineistoja kerätään laadullisin ja määrällisin menetelmin. Tässä tutkielmassa käytetty aineisto 
 koostuu kahdeksasta puolistrukturoidusta teemahaastattelusta, jotka toteutettiin loka- marras- ja 
 joulukuussa 2019. Hankkeessa työskentelevä tohtorikoulutettava keräsi aineiston, eli suunnitteli 
 haastattelurungon ja toteutti tutkimushaastattelut. Haastattelut toteutettiin pääosin 


teknologiavälitteisesti yhtä kasvokkaishaastattelua lukuun ottamatta ja kaikki haastattelut 
äänitallennettiin ja litteroitiin.  



(24)Tämän opinnäytetyön kaikissa vaiheissa noudatetaan hyvää tieteellistä käytäntöä 


(https://www.tenk.fi/sites/tenk.fi/files/HTK_ohje_2012.pdf). Hyvän tieteellisen käytännön 


mukaisia tutkimuseettisiä periaatteita noudattaen haastatteluun osallistuminen oli vapaaehtoista ja 
 kaikille haastateltaville kerrottiin etukäteen haastattelujen tarkoitus sekä haastattelurungon teemat. 


Tässä tutkielmassa kaikkien haastateltavien tunnistetiedot on häivytetty tai pseudonymisoitu 
 haastateltavien yksityisyyden suojaamiseksi. Haastateltaviin otettiin yhteyttä kohdeorganisaation, 
 eli suuren suomalaisen mediakonsernin kautta. Haastateltavia tavoiteltiin niin kutsutun 


lumipallo otannan avulla, eli haastateltavilta pyydettiin myös heidän lähijohtajiensa yhteystiedot, 
 joihin myös otettiin yhteyttä ja pyydettiin osallistumaan tutkimushaastatteluun.  


Kaikki haastateltavat suhtautuivat haastattelutilanteeseen positiivisesti ja avoimin mielin 


äänitallenteiden perusteella. Haastattelurungon jokainen teema-alue sisälsi useita kysymyksiä, jotka 
 käytiin läpi keskustelunomaisesti. Tutkimushaastattelujen teemat oli suunniteltu etukäteen ja 
 haastattelukysymykset koskivat työn ja muun elämän rajankäyntiä ja siihen liittyviä neuvotteluja 
 työyhteisössä tai läheisten kanssa. Haastatteluissa kysyttiin tarkempia kysymyksiä seuraavista 
 teema-alueista: haastateltavan perustiedot, työpäivän aloittaminen ja lopettaminen, 


vuorovaikutussuhteet, käsitykset työn ja muun elämän rajoista ja yhteensovittamisesta sekä 
 viestintäteknologian roolista työn ja muun elämän rajankäynnissä. Media-alan työ edellyttää 


viestintäteknologian käyttöä, joten haastateltavat puhuivat siitä useiden haastattelun teema-alueiden 
 yhteydessä, eikä pelkästään siitä kysyttäessä. Koska viestintä ja viestintäteknologia limittyvät 
 erottamattomasti toisiinsa, eikä teknologiavälitteistä viestintää ei voida erottaa muusta viestinnästä 
 (Rice & Leonardi 2013, 426–427), myös viestintäteknologian käyttö oli osa haastateltavien 


käsityksiä ja kokemuksia työn ja muun elämän rajankäynnistä. Teemahaastattelu antoi 
 haastateltaville mahdollisuuden kertoa ja määritellä omin sanoin, miten he hallitsevat 


viestintäteknologiaa ilman, että tutkija olisi etukäteen määritellyt sitä heille (Rubin & Rubin 2005, 
 23). 


Kaikki kahdeksan haastateltua media-alan ammattilaista työskentelivät toimituksellisissa 


tehtävissä. He olivat saman mediakonsernin palveluksessa, mutta neljästä eri toimituksesta, jotka 
 sijaitsivat eri paikkakunnilla. Kolme haastateltavista työskenteli uutistuottajina, yksi 


uutispäällikkönä ja loput toimittajina. Haastateltavien iät vaihtelivat 38-56 ikävuoden välillä. Yksi 
haastateltavista oli mies ja seitsemän naisia. Haastateltavien työnkuvaan kuului työtehtävästä ja 
roolista riippuen juttujen ideointia, haastattelujen tekemistä, uutisjuttujen kirjoittamista, 



(25)kuvaamista, editointia ja työtehtävien sekä työntekijöiden koordinointia. Joillakin haastateltavista 
 oli kokonaistyöaika ja osalla taas kiinteät työvuorot. Joillakin haastateltavista oli joustava työaika ja 
 he pystyivät itse määrittelemään milloin he aloittavat tai lopettavat työpäivänsä. Kaksi 


haastateltavaa työskenteli verkkotoimituksessa, jonka työntekijät olivat eri paikkakunnilla ja 
 toimituksen yhteydenpito tapahtui pelkästään teknologiavälitteisesti. Lisäksi yksi haastateltavista 
 työskenteli lähes yksinomaan etänä ja loput pitivät etäpäiviä silloin tällöin.  


Haastatteluiden perusteella media-alan työtehtäviä suoritetaan lähestulkoon yksinomaan 
 viestintäteknologian avulla. Koska tämän tutkielman tavoite on kuvata ja ymmärtää 


viestintäteknologian hallintaa työn ja muun elämän rajankäynnissä media-alalla, CoCoDigi:n 
 hankkeita varten kerätty haastatteluaineisto soveltui hyvin myös tämän tutkielman aineistoksi. 


Laadullinen teemahaastattelu tuottaa tietoa haastateltavien käsityksistä ja kokemuksista (esim. 


Rubin & Rubin 27–28), joten tässä tutkielmassa käytetty aineisto mahdollistaa myös 
 viestintäteknologian hallinnan jännitteiden ja paradoksien tarkastelun työn ja muun elämän 
 rajankäynnissä media-alalla. 


5.4   Aineiston käsittely ja analyysi 


Aineistoa kertyi runsaasti ja se oli luonteeltaan rikasta ja monipuolista. Tutkimusavustajan 
 roolissa minä litteroin kaikki kahdeksan haastattelua, eli tässä opinnäytetyössä käytettävän 
 aineiston. Aineisto on litteroitu sanatarkasti, eli kaikki puheenvuorot litteroitiin, mutta puheessa 
 olleiden taukoja pituuksia ei merkitty ja jätin joitain yksittäisiä “mm” äänteitä litteroimatta. Aloitin 
 aineiston käsittelyn ja aineistoon tutustumisen litteroimalla kaikki kahdeksan tutkimushaastattelua, 
 eli muunsin äänitallenteina olevan haastatteluaineiston tekstimuotoon. Litteroitua tekstiä kertyi 
 yhteensä 166 sivua fontilla Calibri, koko 12 ja rivivälillä 1. Litteroidun tekstin sivumäärää lisäsi se, 
 että jätin haastattelijan ja haastateltavan puheenvuorojen väleihin tyhjän rivin litteraatin lukemisen 
 helpottamiseksi.  


Tämän tutkielman analyysimenetelmänä on käytetty laadullista aineistolähtöistä sisällönanalyysiä, 
eli induktiivista aineiston analyysiä (esim. Tuomi & Sarajärvi 2009, 108–109). Olen soveltanut 
analyysissä myös grounded theory-menetelmän piirteitä (Eskola 2015, 188–189), eli tutkielman 
teoreettinen taustoitus on auttanut tietopohjan luomisessa viestintäteknologian käytöstä ja 



(26)ammatillisten rajojen hallinnasta. Tutkielman teoreettinen tausta on auttanut tutkimustehtävän ja 
 tutkimuskysymysten muodostamisessa, jotka ohjasivat aineiston analyysiä. En ole kuitenkaan 
 analysoinut aineistoa ennalta määriteltyjen kategorioiden tai teorian perusteella, vaan lähestyin 
 aineistoa mahdollisimman avoimesti. Tavoitteenani oli teemoitella ja luokitella aineisto 


mahdollisimman aineistolähtöisesti. Seuraavaksi kuvaan aineiston analyysin vaihe vaiheelta.  


Aineiston litterointia seuraavaa vaihetta voidaan kutsua aineiston redusoimiseksi, eli 


pelkistämiseksi (Tuomi & Sarajärvi 2009, 108–109). Tässä vaiheessa rajasin tutkimuskysymysten 
 kannalta epäolennaiset asiat pois, joten huomioin aineistosta vain ne keskustelun kohdat, joissa oli 
 viestintäteknologiaa koskevia puheenvuoroja. Viestintäteknologia ei ollut haastattelujen ainoa 
 teema, mutta aineistossa oli kuitenkin monipuolisesti puheenvuoroja viestintäteknologiasta työn ja 
 muun elämän rajankäynnissä. Siirsin litteraateista kaikki viestintäteknologiaa koskevat 


puheenvuorot erilliselle dokumentille. Aineiston rajaaminen tutkielman tavoitteiden mukaisesti 
 viestintäteknologiaa koskeviin puheenvuoroihin vähensi litteroidun tekstin määrää 60 sivuun 
 fontilla Calibri, koko 12 ja rivivälillä 1,15. Seuraavaksi määrittelin analyysiyksikön, ennen kuin 
 ryhdyin teemoittelemaan ja ryhmittelemään aineistoa tarkemmin (Tuomi & Sarajärvi 2009, 108–


110). Määrittelin analyysiyksiköksi merkityskokonaisuuden. Merkityskokonaisuus voi olla 
 puheenvuoro, puheenvuoron osa, virke tai mikä tahansa muu tekstiaineiston osa, joka muodostaa 
 itsenäisen kokonaisuuden, jolla on jokin merkitys. Seuraava aineistoesimerkki havainnollistaa 
 analyysiyksikköä, eli merkityskokonaisuutta: 


H7: ”No tuota, tietokoneen ja sähköpostin avaaminen määrittää [työpäivän alkamisen]. …mä alotan 
 työpäiväni niinku kattomalla sähköpostit. Ja ja usein soittamalla esimiehelleni. Se on niinku tänäki 
 aamuna, mä avasin sähköpostin ja soitin, soitin tota uutispäällikölle päivän asiat. Siitä alkaa 
 käytännössä mun työpäivä.” 


Tutustuin aineistoon syvällisemmin käymällä rajatun tekstiaineiston huolellisesti läpi useita 
 kertoja. Tein aineistoon merkintöjä tekstinkäsittelyohjelman kommenttitoiminnon avulla ja 
 alleviivaamalla sekä värikoodaamalla itsenäisiä merkityskokonaisuuksia (esim. Tracy 2013, 186–


187). Koska tässä tutkielmassa on kaksi tavoitetta ja kaksi tutkimuskysymystä, toteutin aineiston 
 analyysin siten, että huomioin molemmat tavoitteet aineiston teemoittelussa. Alustavan 


teemoittelun yhteydessä kirjoitin ylös huomioita, havaintoja ja mieleen nousseita ajatuksia 


aineistosta (Rantala, 2015, 110–112). Teemoittelu on aineiston jäsentämistä ja sitä voidaan kutsua 
 myös aineiston koodaamiseksi Rantalan (2015, 110) mukaan. Hänen mukaansa laadullisen 


tutkimuksen laatu riippuu usein juuri siitä, miten hyvin aineiston jäsentämisessä eli koodaamisessa 



(27)tai teemoittelussa on onnistuttu. Aineiston teemoittelu perustuu aina tutkijan tekemiin tulkintoihin 
 aineistosta ja se mitä aineistosta havaitaan, riippuu tutkijan “analyysilinsseistä” (Rantala 2015, 
 111).  


Aineiston alustavan teemoittelun jälkeen jatkoin klusteroimalla eli ryhmittelemällä teemoiteltua 
 aineistoa. Tässä vaiheessa kävin aineiston alkuperäiset puheenvuorot vielä tarkasti läpi ja 
 ryhmittelin aineiston teemoittain siten, että muodostin samaan aihepiiriin teemoitelluista 
 merkityskokonaisuuksista luokkia. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 109–110.) Tutkimustulosten 
 luokittelu syntyi tämän analyysivaiheen tuloksena. Nimesin muodostetut ”ryhmät” siten, että ne 
 kiteyttivät tai tiivistivät kyseiseen ryhmään teemoiteltujen merkityskokonaisuuksien sisällön 
 (Eskola 2015, 196–197). Sen jälkeen yhdistelin vielä joitakin teemoiteltuja ryhmiä keskenään ja 
 muodostin tämän pohjalta alaluokkia. Lopuksi muodostin alaluokista vielä kolme pääluokkaa. 


Myös toinen tutkimuskysymys ohjasi aineiston analyysia ja tutkimuskysymyksen tavoitteiden 
 mukaisen luokitusjärjestelmän muodostamista.  


Vastauksena toiseen tutkimuskysymykseen tarkastelin jo teemoiteltua aineistoa jännitteiden ja 
 paradoksien ”linssien” läpi. Hyödynsin jännitteiden ja paradoksien tarkastelussa jo teemoitellun 
 aineiston lisäksi myös ensimmäisen tutkimuskysymyksen pohjalta muodostettua 


luokitusjärjestelmää. Kun aineisto oli luokiteltu tällä tavoin fokusoidusti molempien 


tutkimuskysymysten ohjaamana, analyysin tuloksena syntyi kaksi luokitusjärjestelmää. Seuraavissa 
 alaluvuissa kuvaan analyysin tuloksena syntyneet luokitusjärjestelmät siten, että ensimmäisessä 
 alaluvussa kuvaan ensimmäiseen tutkimuskysymykseen vastaavan luokittelun ja toisessa alaluvussa 
 kuvaan toiseen tutkimuskysymykseen vastaavan luokittelun. 


6.4.1 Luokitusjärjestelmä viestintäteknologian hallinnasta työn ja muun elämän rajankäynnissä  


Jäsensin vastauksen ensimmäiseen tutkimuskysymykseen, eli miten media-alan ammattilaiset 
 hallitsevat viestintäteknologiaa työssä ja muussa elämässä, kolmeen pääluokkaan: rajojen luominen 
 työn ja muun elämän välille, rajojen häivyttäminen työn ja muun elämän väliltä sekä työn ja muun 
 elämän strateginen yhteensovittaminen. Jokaisen pääluokan alle on luokiteltu vielä kaksi alaluokkaa 
 ja niiden alla kuvataan viestintäteknologian käyttötapa. Ohessa on Taulukko 1, joka havainnollistaa 
 analyysin tuloksena syntyneitä luokkia. Esittelen jokaisen luokan Taulukon 1. mukaisesti 


ensimmäisessä tulosluvussa. 



(28)Taulukko 1. Viestintäteknologian hallinta työn ja muun elämän rajankäynnissä 


Pääluokka  Alaluokka  Viestintäteknologian 


käyttötapa 
 Rajojen luominen työn ja muun 


elämän välille 


Työajan määritteleminen   Työpäivän aloittaminen 
 viestintäteknologiaa 
 käyttämällä  


Työpäivän keston määrittely 
 viestintäteknologian käytön 
 mukaan 


Työpäivän päättäminen 
 lopettamalla 


viestintäteknologian käyttö  
 Muun elämän erottaminen työstä  Viestintäteknologian käytön 


rajoittaminen työasioihin muun 
 elämän aikana 


Viestintäteknologian valikoiva 
 käyttäminen työasioihin muun 
 elämän aikana 


Rajojen häivyttäminen työn ja 
 muun elämän väliltä 


Tavoitettavuus työasioissa muun 
 elämän aikana 


Tavoitettavuuden odotukset 
 työyhteisössä 


Vapaaehtoinen tavoitettavuus 
 ja teknologiavälitteinen 
 työskentely vapaa-ajalla 
 Muun elämän asiat työajalla  Tavoitettavuus ja yhteydenpito 


muun elämän kontaktien 
 kanssa 


Muusta elämästä kertominen 
 teknologiavälitteisesti 
 työyhteisössä 


Työn ja muun elämän strateginen 
 yhteensovittaminen 


Työskentelyn joustava sijainti ja 
 ajankohta 


Teknologiavälitteinen etätyö  
 Työtehtävien limittäminen 
 toisiinsa ja muuhun elämään 
 viestintäteknologian avulla 
 Puhe työstä muun elämän 


vuorovaikutussuhteissa 


Työn ja muun elämän 
 aikataulujen koordinointi 
 teknologiavälitteisesti 
 Työasioiden ja 


työkuormituksen purkaminen 
 viestintäteknologian 


välityksellä 


6.4.2 Luokitusjärjestelmä viestintäteknologian hallinnan jännitteistä ja paradokseista 


Vastauksena toiseen tutkimuskysymykseen, eli minkälaisia jännitteitä ja paradokseja 


viestintäteknologian hallinnassa on työn ja muun elämän rajankäynnissä media-alalla, tunnistin 
analyysin tuloksena kaksi jänniteparia ja kaksi paradoksia. Viestintäteknologian hallinnan jännitteet 
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